
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-66

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Agosto il sottoscritto Dott. Campodonico Pierangelo 
in  qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SIGILLATURA TRAMITE  STUCCO EPOSSIDO DEI  FORI  DI  MODESTA 
ENTITA’  PRESENTI  NELLA  PARTE  PRODIERA  DEL  SOTTOMARINO  NAZARIO 
SAURO AFFIDAMENTO A TETRAMARINE GROUP

Adottata il 11/08/2022
Esecutiva dal 11/08/2022

11/08/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-66

OGGETTO:  SIGILLATURA  TRAMITE  STUCCO  EPOSSIDO  DEI  FORI  DI  MODESTA 
ENTITA’ PRESENTI NELLA PARTE PRODIERA DEL SOTTOMARINO NAZARIO SAURO 
AFFIDAMENTO A TETRAMARINE GROUP.
CIG: ZAE37758B8.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi  contabili  e degli  schemi  di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, in materia di funzione dirigenziale e 
competenza dei Dirigenti;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- il punto 3. dell’art. 6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione 
stessa gestisca in autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale 
ambito, con i limiti finanziari da questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere 
contratti;

- la DCC n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la DCC n. 3 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Considerato che:

- agli inizi del corrente anno – a distanza di 13 anni dalla sua musealizzazione -  il sottomarino 
“N.Sauro” presentava gravi segni di degrado;

- il restauro conservativo è stato pianificato nei dettagli ed eseguito tra la fine di giugno e gli 
inizi di luglio scorsi nel bacino militare dell’arsenale di La Spezia;

- nel corso dei suddetti lavori le condizioni dello scafo leggero – ovvero dove il metallo ha 
minor spessore – si sono rivelate peggiori del previsto;

- il ripristino delle suddette aree è stato condizionato dai tempi stretti a disposizione delle ditte 
incaricate, dovendo il sottomarino rientrare a Genova entro la metà di luglio per essere riaperto al 
pubblico, nel rispetto del piano di comunicazione già diffuso precedentemente;

- una volta ormeggiato nuovamente nella darsena di Genova, si è riscontrato un allagamento 
delle casse zavorra 1-2, con conseguente aumento dell’immersione prodiera di circa 50 cm;

- questo  fatto  –  pur  non  costituendo  pericolo  per  i  visitatori  –  è  stato  affrontato 
provvisoriamente con l’installazione di una pompa di sentina che svuota regolarmente le suddette 
casse;

Valutata  la  necessità  di  provvedere  a  una  soluzione  definitiva  del  problema  con 
l’individuazione,  tramite  ispezione  delle  probabili  camolature  della  lamiera  -  che  non  si  erano 
evidenziate durante i lavori in bacino – e la loro conseguente sigillatura;

Verificato che tale operazione va condotta da personale subacqueo specializzato alla stesura 
di stucco IAM SUB, specifico per questo tipo di danni;

Preso atto pertanto della necessità di pertanto procedere alla richiesta di un preventivo per 
chiusura tramite stucco epossido fornito dal committente di fori di modesta entità, presenti nella 
parte prodiera del sottomarino;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto opportuno inoltrare  la suddetta richiesta alla Ditta Tetramarine Groupe – Rete di 
imprese  lavori  subacquei  e  marittimi  Genova,  specializzata  in  lavori  subacquei  e  marittimi,  ed 
esperta conoscitrice delle caratteristiche del mare del porto antico di Genova;

Considerato che Tetramarine Groupe si è resa disponibile a fornire  il  servizio richiesto in 
tempi quanto mai ristretti, considerata l’urgenza di completare tutte le operazioni in tempi brevi;

Vista l’offerta dell’Associazione d’impresa Tetramarine Groupe, ritenuta congrua ed in linea 
con i prezzi di mercato, acquisita agli atti dell’ufficio con il Prot. n.  8/8/2022.0306822.E, per un 
totale di Euro 4.500,00 oltre IVA 22%; ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

Rilevato il possesso da parte del suddetto fornitore dei requisiti di carattere generale, nonché 
di quelli tecnico-professionali necessari allo svolgimento della prestazione richiesta;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) 
del Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), alla ditta Tetramarine Group Rete di imprese 
lavori subacquei e marittimi Genova (Cod. Benf. 59178), con sede a Genova in Traversa testata 
molo vecchio - Calata Gadda - 16128. PI 02344560996 e C.F. 95153810106, del servizio sopra 
descritto e dettagliato per la somma di € 4.500,00 oltre a IVA al 22%;

Dato infine atto che:

- l’affidamento diretto del servizio di cui sopra rispetta i principi riportati all’art. 30, comma 1 e 
art.  36, comma 7 del Codice dei Contratti  (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)  e, in particolare,  quelli  di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di chiusura tramite stucco epossido fornito dal 
committente  di  fori  di  modesta  entità,  presenti  nella  parte  prodiera  del  sottomarino  S-518 
Nazario Sauro, per l’importo di € 4.500,00 oltre a IVA al 22%;

2. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i),  alla  ditta  Tetramarine  Group (Cod. Benf.  59178),  con sede a  Genova in  Traversa 
testata molo vecchio - Calata Gadda 16128. PI 02344560996 e C.F. 95153810106, il servizio 
sopra descritto e dettagliato al costo complessivo di € 5.490,00 (di cui imponibile € 4.500,00 e 
IVA al 22% € 990,00); CIG: ZAE37758B8;

3. di impegnare le somma di € 5.490,00 sul Capitolo 302 “Acquisizione di servizi” del Bilancio 
2022 cod. SIOPE 1.03.02.99.999 (Imp.2022.60);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5. di dare infine atto che:

- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore 
dell’Istituzione

Dott. Pierangelo Campodonico
(firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


